
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации стратегии 

социально-экономического развития Качканарского городского округа  

на период до 2035 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Законом 

Свердловской области от 15.06.2015 № 45-ОЗ «О стратегическом 

планировании в Российской федерации, осуществляемом на территории 

Свердловской области», Решением Думы Качканарского городского округа 

от 12.12.2018 № 127 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития Качканарского городского округа на период до 2035 года», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Администрация Качканарского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по реализации стратегии социально-

экономического развития Качканарского городского округа на период до 

2035 года (прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети общего пользования «Интернет». 

 

 

Глава Качканарского  

городского округа 

 

А.А. Ярославцев 
 



ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по реализации стратегии социально-экономического развития 

Качканарского городского округа

2020 год 2021 год 2023 год 2024 год 2025 год 2030 год 2035 год

I.

1.1.

«Качканар - город 

культуры и 

самодеятельного 

искусства»;

«Качканар - территория 

здорового образа жизни, 

физической культуры и

спорта»;

«Образование - основа 

развития, залог успеха»;

«Здоровый город»;

«Качканар – город 

комфортной социальной 

среды»;

«Молодежь, за нами 

будущее».

Основные задачи:

1. Улучшение здоровья жителей городского округа, усиление профилактической направленности здравоохранения, применение современных медицинских 

технологий, формирование системы доступной медицинской помощи, объемы, виды и качество которой должны соответствовать показателям заболеваемости и 

потребностям жителей городского округа, на основе передовых достижений медицинской науки;

2. Формирование социальной и профессиональной компетентности жителей городского округа путем развития непрерывного и мобильного

образования, интегрированного в российское и мировое информационное и образовательное пространство, повышения доступности и качества образования;

3. Сохранение и развитие культурной среды, способствующей повышению уровня интеллектуального и культурного развития жителей городского округа, реализации 

потребности в культурно-творческом самовыражении, освоении накопленных обществом культурных и духовных ценностей;

4. Формирование нравственной культуры жителей городского округа в соответствии с национальными и общекультурными ценностями;

5. обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для жителей городского округа, создание условий для повышения

конкурентоспособности спорта высших достижений;

6. Формирование системы жизненных ценностей и моделей поведения, способствующих здоровому образу жизни;

7. Укрепление института семьи, в том числе через формирование активной жизненной позиции жителей города, совершенствование условий для реализации семьей 

своих функций;

8. Создание благоприятной социальной среды для жизни и самореализации жителей округа;

9. Совершенствование условий для активного самоопределения и самореализации людей с ограниченными возможностями.

 Стратегическая программа «Качканар - город культуры и самодеятельного искусства»

«Качканар - территория 

развития 

познавательного 

туризма»;

«Качканар - территория 

творчества»;

«Библиотека XXI века».

Целевой вектор: 

Сохранение и развитие человеческого потенциала на основе улучшения условий его формирования, накопления и использования путем развития системы 

образования, здравоохранения, культуры, спорта и социальной защиты

№ п/п
Наименование 

мероприятия (проекта)

Наименование ожидаемого 

результата или целевого 

показателя

Единица 

измере-

ния

Величина ожидаемого результата или целевого показателя
Наименование 

муниципальной программы
Исполнитель

Стратегическое направление «Развитие человеческого потенциала»

Цель программы:

Сохранение и развитие городской сферы культуры, повышение уровня интеллектуального и культурного развития горожан и удовлетворение их потребности в 

свободной культурно-творческой самореализации, что в совокупности создаст условия для стабильного производства в городском культурном пространстве 

актуальных культурных инноваций, востребованных, в т.ч. региональной культурой.



1.1.1.

количество проведенных 

информационных, культурно- 

досуговых, социально значимых и 

просветительских мероприятий

ед. 250 250 260
МП "Культура" на 2015-2024 

годы
Попова С.С. 

1.1.2.

обеспеченность зрительскими 

местами учреждений культурно-

досугового типа 

% 100 100 100 100
МП "Культура" на 2015-2024 

годы
Попова С.С. 

1.1.3.

уровень удовлетворенности 

жителей Качканарского городского 

округа качеством предоставления 

муниципальных

услуг МУ «Качканарская городская 

библиотека им. Ф.Т. Селянина» и 

АУ «Дворец культуры»

% 90 90 90 95
МП "Культура" на 2015-2024 

годы
Попова С.С. 

1.1.4.

доля учреждений культуры, 

находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в 

общем количестве учреждений 

культуры

% 90 90 90 100
МП "Культура" на 2015-2024 

годы
Попова С.С. 

1.2.

Задачи программы:

1. Формирование нравственной культуры жителей городского округа в соответствии с национальными и общекультурными ценностями;

2. Сохранение и совершенствование накопленного культурного потенциала города путем развития сети культурных организаций и обеспечения преемственности, 

актуализации и многообразия форм проявления городской культуры;

3. Обеспечение единства и доступности культурного пространства для всех социально-демографических и социально-профессиональных групп горожан с учетом их 

культурных интересов и потребностей;

4. Создание условий для активной продуктивной культурно-творческой деятельности, этического и эстетического воспитания и развития

личности горожанина, формирования у него позитивных ценностных установок и поведенческих стереотипов, в том числе высокой культуры бытового поведения и 

толерантности к другим культурам и их носителям;

5. Сохранение и пропаганда культурно-исторического наследия города и формирование его положительного имиджа в регионе, стране и за рубежом, развитие 

системы востребованных событийных мероприятий в сфере культуры и искусства;

6. Сохранение и развитие кадрового потенциала сферы культуры и искусства и его воспроизводство через систему непрерывного многоуровневого вариативного 

профессионально-художественного образования;

7. Разработка и внедрение эффективных организационных и социально-экономических мер финансирования, защиты, поддержки и стимулирования продуктивного 

развития статусных и востребованных высококачественных сегментов культуры и искусства, в том числе их информатизация.

«Качканар - территория 

развития 

познавательного 

туризма»;

«Качканар - территория 

творчества»;

«Библиотека XXI века».

Стратегическая программа «Качканар – территория здорового образа жизни, физической культуры и спорта»



1.2.1.

доля населения, систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом от общей 

численности населения 

% 41,4 42 55 55 55 55

МП "Физическая культура и 

спорт в Качканарском 

городском округе" на 2017-

2020 годы

Попова С.С. 

1.2.2.

повышение уровня обеспеченности 

населения спортивными 

сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта

% 43,5 43,5 43,5 43,5 43,5 43,5

МП "Физическая культура и 

спорт в Качканарском 

городском округе" на 2017-

2020 годы

Попова С.С. 

1.2.3.

увеличение доли жителей города, 

выполнивших нормативы ВФСК 

«Готов к труду и обороне», к 

численности населения, имеющего 

участия в сдаче нормативов

% 40 40

МП "Физическая культура и 

спорт в Качканарском 

городском округе" на 2017-

2020 годы

Попова С.С. 

«Качканар - территория 

хоккея»;

«Все на лыжи»;

«Стадион для всех» 

Реконструкция беговых 

дорожек и спортивного 

ядра муниципального 

стадиона «Горняк». 

Установка и ремонт 

трибун;

«Кубок ЕВРАЗа по 

футболу»;

«Создание горнолыжной 

трассы»

Задачи программы:

1. Формирование системы мотивации населения к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек, к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом;

2. Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым спортом, в том числе повышение уровня 

обеспеченности населения объектами спорта, а также подготовка спортивного резерва;

3. Развитие инфраструктуры сферы физической культуры и спорта и совершенствование финансового обеспечения физкультурно-спортивной

деятельности;

4. Развитие спортивно-оздоровительного туризма путем создания туристско-рекреационного комплекса на территории городского округа с учетом сохранения 

целостности природных объектов туристического показа;

5. Развитие массового спорта;

6. повышение эффективности использования имеющейся спортивной инфраструктуры;

7. Модернизация системы физического воспитания различных категорий и групп населения;

8. Совершенствование системы подготовки спортивного резерва;

9. Развитие организационно-управленческого, кадрового обеспечения физкультурно-спортивной деятельности;

10. Разработка и реализация комплекса мер по пропаганде физической культуры и спорта как важнейшей составляющей здорового образа жизни;

11. Создание системы обеспечения общественной безопасности на объектах спорта и организация работы с посетителями;

12. Приобщение жителей города к систематическим занятиям физическими упражнениями и массовым спортом, к здоровому образу жизни.

Цель программы:

Создание условий, обеспечивающих всему населению города возможность систематически заниматься физической культурой и массовым

спортом, поддержания и укрепление здоровья, вести здоровый образ жизни, участия в различных видах активного отдыха и проведения досуга.



1.2.4.

количество официальных 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий, 

ежегодно проводимых 

муниципальным образованием

ед. 89 90

МП "Физическая культура и 

спорт в Качканарском 

городском округе" на 2017-

2022 годы                       

Попова С.С. 

1.2.5.

доля учащихся 

(общеобразовательных 

учреждений, образовательных 

учреждений начального 

профессионального образования, 

образовательных учреждений 

среднего профессионального 

образования), занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общей численности учащихся

% 80 80

МП "Физическая культура и 

спорт в Качканарском 

городском округе" на 2017-

2022 годы                       

Попова С.С. 

1.3. Стратегическая программа «Образование – основа развития, залог успеха»

Темы сетевых проектов:

«Организация 

внеурочной 

деятельности в условиях 

сетевого

взаимодействия 

общеобразовательных 

учреждений, учреждений

дополнительного 

образования и 

учреждений 

профессионального 

образования»;

«Развитие кадрового 

потенциала 

муниципальной системы 

образования»;

«Стадион 

«Первомайский»;

«Созвездие талантов»;

«Лего-конструирование»;

«Английский язык с 

детского сада»;

«Самбо в школу».

Цель программы:

Стратегическая цель муниципальной политики в области образования – обеспечение условий доступности качественного образования в Качканарском городском 

округе, построение муниципального образовательного пространства, гибко реагирующего на изменения образовательного запроса получателей образовательных 

услуги и работодателей, основанного на принципах социального партнерства между заинтересованными в образовательном результате сторонами.



1.3.1.

доля учащихся 

общеобразовательных 

организаций, обучающихся в одну 

смену

% 100 100 100 100 100 100

МП "Развитие системы 

образования Качканарского 

городского округа" в 2015-

2024 годах

Мальцева М.А.

1.3.2.

доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте 

до трех лет

% 100 100 100 100 100 100

МП "Развитие системы 

образования Качканарского 

городского округа" в 2015-

2024 годах

Мальцева М.А.

1.3.3.

удовлетворение спроса на услуги 

дополнительного образования для 

детей и молодежи в возрасте 5-18 

лет

% 77 100 100 100 100 100

МП "Развитие системы 

образования Качканарского 

городского округа" в 2015-

2024 годах

Мальцева М.А.

Темы сетевых проектов:

«Организация 

внеурочной 

деятельности в условиях 

сетевого

взаимодействия 

общеобразовательных 

учреждений, учреждений

дополнительного 

образования и 

учреждений 

профессионального 

образования»;

«Развитие кадрового 

потенциала 

муниципальной системы 

образования»;

«Стадион 

«Первомайский»;

«Созвездие талантов»;

«Лего-конструирование»;

«Английский язык с 

детского сада»;

«Самбо в школу».

Задачи программы:

1. Модернизация дошкольного и общего образования;

2. Развитие собственной ресурсной базы образовательных учреждений (материально-технические, кадровые, организационно-управленческие ресурсы) за счет 

развития сотрудничества между образовательными учреждениями и социальными партнерами, основанного на договорных отношениях;

3. Создание в общеобразовательных и дошкольных образовательных организациях условий для успешной социализации детей с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов, а также детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4. Повышение обеспеченности местами в дошкольных образовательных учреждениях, развитие новых форм и услуг в сфере дошкольного образования в соответствии 

с запросами родителей и индивидуальными особенностями здоровья детей;

5. Обучение учащихся общеобразовательных учреждений в первую смену;

6. Создание и реализация программ и проектов развития образовательных учреждений, сетевых и муниципальных проектов;

7. Совершенствование кадровой политики в сфере образования, привлечение молодых педагогов, повышение престижа учительской профессии;

8. Повышение эффективности управления в системе образования;

9. Формирование единого, открытого, доступного информационного пространства, комплексно отражающего деятельность образовательных учреждений;

10. Обеспечить полноценное введение федеральных государственных образовательных стандартов на всех уровнях образования;

11. Обеспечить формирование муниципальных и межмуниципальных сетей на основе договоров закрепляющих требования к содержанию и качеству оказываемых 

услуг;

12. Создать преемственные с региональной системой оценки качества образования образовательных учреждений и муниципалитета, обеспечивающих оценку 

предметных, метапредметных и личностных результатов на каждом уровне образования;

13. Развитие услуг раннего образования и консультирования для семей с детьми младше трех лет;

14. Внедрение на уровне основного общего и среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, образовательных технологий, обеспечивающих 

освоение обучающимися базовых навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и вовлечению в образовательный процесс;

15. Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах справедливости, 

всеобщности и направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся;

16. Создание условий для раннего развития детей в возрасте до трех лет, реализация программы психолого-педагогической, методической и

консультативной помощи родителям детей, получающих дошкольное образование в семье;

17. Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и уровней.



1.3.4.

отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

учреждений к средней зарплате в 

общем образовании Свердловской 

обл

% 100 100 100 100

МП "Развитие системы 

образования Качканарского 

городского округа" в 2015-

2024 годах

Мальцева М.А.

1.3.5.

численность учащихся старших 

классов, обучающихся по 

программам углубленного и 

профилльного обучения в общей 

численности учащихся 9-11 

классов

% 55 55 55 55

МП "Развитие системы 

образования Качканарского 

городского округа" в 2015-

2024 годах

Мальцева М.А.

1.3.6.

доля детей школьного возраста с 

ограниченными возможностями 

здоровья, получающих 

образовательные услуги 

коррекционного образования в 

общей численности детей с 

ограниченными возможностями 

здоровья

% 100 100 100 100

МП "Развитие системы 

образования Качканарского 

городского округа" в 2015-

2024 годах

Мальцева М.А.

1.3.7.

доля численности учителей до 30 

лет в общей численности учителей 

общеобразовательных организаций

% 16 16 16,5 17

МП "Развитие системы 

образования Качканарского 

городского округа" в 2015-

2024 годах

Мальцева М.А.

1.3.8.

доля детей и учащейся молодежи, 

охваченных мероприятиями 

муниципального и регионального 

уровня

% 80 80 80 80

МП "Развитие системы 

образования Качканарского 

городского округа" в 2015-

2024 годах

Мальцева М.А.

1.3.9.
кличесво обущающихся, 

поучающих стипендию Главы
ед. 20 20 20 20

МП "Развитие системы 

образования Качканарского 

городского округа" в 2015-

2024 годах

Мальцева М.А.

1.4. Стратегическая программа «Здоровый город»

«Бережливая 

поликлиника»;

«Кадры»

Цель программы:

Обеспечение доступности и качества медицинской помощи с целью сохранение и укрепление здоровья населения



1.4.1.
коэффициент рождаемости 

населения

про-

милле
11,4 11,7 12,1 12,3 13,3 14

1.4.2.
коэффициент общей смертности 

населения

про-

милле
14,9 14,8 14,6 14,5 13,1 11,2

МП "Социальная политика 

Качканарского городского 

окурга" на 2015-2024 годы

Чудиновских 

Л.В.

1.4.3. младенческая смертность
про-

милле
0 0 0 0 0 0

1.4.4. материнская смертность
про-

милле
0 0 0 0 0 0

1.4.5.

достижение 100 % доли населения, 

обеспеченного первичной и скорой 

медицинской помощью, 

соответствующей стандартам 

доступности

% 72 100 100 100 100 100

1.4.6.

увеличение доли детей, привитых 

против гепатита А и клещевого 

энцефалита от общего  количества 

детей, пожлежащих вакцинации

% 90 95 95 95

МП "Социальная политика 

Качканарского городского 

окурга" на 2015-2024 годы

Чудиновских 

Л.В.

«Бережливая 

поликлиника»;

«Кадры» Задача программы:

1. Обеспечение приоритета профилактической медицины;

2. Формирование у населения ответственного отношения к своему здоровью, профилактика и лечение социально значимых заболеваний;

3. Улучшение здоровья матери и ребенка;

4. Формирование эффективной технологической модели организации медицинской помощи населению;

5. Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами, включая внедрение системы непрерывного образования 

медицинских работников, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий;

6. Повышение квалификации специалистов и создание условий для мотивированного труда;

7. Совершенствование материально-технической базы учреждений здравоохранения, его информатизация;

8. Улучшение здоровья жителей города;

9. Усиление профилактической направленности здравоохранения;

10. Внедрение современных инновационных медицинских технологий;

11. Формирование системы доступной медицинской помощи;

12. Предупреждение социально-значимых заболеваний и других угрожающих жизни и здоровью состояний;

13. Развитие системы мер по снижению рисков для здоровья населения и формированию здорового образа жизни у граждан;

14. Разработка и реализация программ борьбы с онкологическими заболеваниями, сердечно-сосудистыми заболеваниями, развития детского

здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям;

15. Обеспечение оптимальной доступности для населения (в том числе для жителей населенных пунктов, расположенных в отдаленных местностях) медицинских 

организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь;

16. Оптимизация работы медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, сокращение времени ожидания в очереди при обращении 

граждан в указанные медицинские организации, упрощение процедуры записи на прием к врачу.



1.4.7.

повышение уровня 

информированности населения 

городского округа мероприятиями 

по профилактике туберкулеза, ВИЧ-

инфекции, наркомании, 

алкоголизма

% 60 62 67 70

МП "Социальная политика 

Качканарского городского 

окурга" на 2015-2024 годы

Чудиновских 

Л.В.

1.4.8.

обеспеченность населения 

сельских населенных пунктов 

Качканарского ГО услугами 

аптечных организаций

ед. 1 1 1 1

МП "Социальная политика 

Качканарского городского 

окурга" на 2015-2024 годы

Чудиновских 

Л.В.

1.5.

1.5.1.
численность постоянного 

населения на начало года
чел. 40613 40348 39871 40010 41036 42154

1.5.2. средняя продолжительность жизни лет 68,6 68,8 70,1 70,2 70,4 71

МП "Социальная политика 

Качканарского городского 

окурга" на 2015-2024 годы

Чудиновских 

Л.В.

1.5.3.

доля граждан, получивших 

дополнительные социальные 

выплаты в общей численности 

граждан, имеющих право на их 

получение в соответствии с НПА

% 100 100 100 100

МП "Социальная политика 

Качканарского городского 

окурга" на 2015-2024 годы

Чудиновских 

Л.В.

Стратегическая программа «Качканар – город комфортной социальной среды»

«Доступная среда»;

«Серебряные 

волонтеры»;

«Ты не одинок»;

«Забота»;

Программа АО «ЕВРАЗ 

КГОК» «Жилье» 

(компенсация части 

процентов по ипотечным 

кредитам для работников 

комбината»;

«Город друзей город 

идей»

Цель программы:

Создание комфортной среды для жизни и самореализации жителей Качканарского городского округа посредством их активного включения в общественную жизнь 

округа.

Задача программы:

1. Обеспечение условий для предоставления социальных гарантий населению;

2. Модернизация системы социальной защиты населения;

3. Повышение доступности и качества предоставляемых социальных услуг;

4. Повышение эффективности предоставления мер социальной поддержки и развитие адресных форм;

5. Поддержка активного досуга граждан пожилого возраста;

6. Разработка и реализация программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан старшего поколения;

7. Создание условий для активного, независимого образа жизни лиц с ограниченными возможностями здоровья;

8. Поддержка многодетных семей;

9. Внедрение механизма финансовой поддержки семей при рождении детей;

10. Обеспечение права каждого ребенка на семейное воспитание, развитие и совершенствование института усыновления, опекунских и приемных семей;

11. Формирование информационной политики, направленной на пропаганду семейных ценностей и семейного образа жизни;

12. Ресоциализация граждан, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий.



1.5.4.

доля граждан, получивших 

государственную поддержку в 

части оплаты жилого помещения и 

коммунальных услуг в общей 

численности обратившихся 

граждан, имеющих право на 

данные льготы

% ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95 ≥ 95

МП "Социальная политика 

Качканарского городского 

окурга" на 2015-2024 годы

Чудиновских 

Л.В.

1.6.

1.6.1.

удельный вес трудоустроившихся 

выпускников образовательных 

организаций со средним 

профессиоанлным или высшим 

профессиональным образованием в 

первый год после окончания 

обучения

% 85 88 90 90 90 90

1.6.2. общий коэффициент брачности ед. 7,4 7,5 8 8,5 9 9,5

парк «Строитель»;

«Скейтпарк»;

«Коворкинг–центр»;

«Молодежная 

организация ЕВРАЗ 

КГОК»

Задачи программы:

1. Создание условий для развития наставничества, поддержки общественных инициатив и проектов, в том числе в сфере добровольчества;

2. Создание условий для самореализации и социализации молодежи, совершенствование системы муниципальных учреждений, реализующих молодежную политику;

3. Формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической и культурной жизни города;

4. Совершенствование материально-технической базы муниципальных учреждений, реализующих молодежную политику;

5. Вовлечение молодых граждан в социально активную деятельность, в амбициозные проекты социально-экономического, общественно-политического и культурного 

развития городского округа;

6. Развитие сети клубов по месту жительства для организации системы досуга молодежи;

7. Содействие социальной интеграции молодежи в сфере трудовой деятельности;

8. Формирование у молодежи семейных ценностей;

9. Формирование у молодежи ответственного отношения к своему здоровью, профилактика социально значимых заболеваний;

10. Содействие в приобретении жилья молодым семьям;

11. Поддержка и развитие молодежных и детских общественных объединений, реализующих значимые для молодежи и востребованные государством программы и 

инициативы;

12. Развитие системы профессиональной подготовки работников муниципальных учреждений, реализующих молодежную политику;

13. Создание информационного пространства для молодежи.

Цель программы:

Активное вовлечение молодых людей в социально-экономическую, общественно-политическую и культурную жизнь Качканарского городского округа.

Стратегическая программа «Молодежь, за нами будущее»



1.6.3. общий коэффициент разводимости ед. 4,8 4,7 4,6 4,5 4,3 4,3

1.6.4.

увеличение количества 

мероприятий по работе с 

молодежью

ед. 43 46

МП "Молодежная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 2017-2022 годы

Попова С.С. 

1.6.5.

увеличение доли молодых граждан 

в возрасте от 14 до 30 лет  - 

участников проектов и 

мероприятий, направленных на 

формирование здорового образа 

жизни, культуры безопасности 

жизнедеятельности от общего 

числа молодых граждан в возрасте 

14-30 лет

% 12,6 15

МП "Молодежная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 2017-2022 годы

Попова С.С. 

1.6.6.

увеличение доли граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет, 

принявших участие в военно-

спортивных лагерях, в военно-

спортивных мероприятияхот 

общего числа граждан города 

допризывного возраста (14-18)

% 28,1 60

МП "Молодежная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 2017-2022 годы

Попова С.С. 

1.6.7.

количество молодых семей, 

получивших социальную выплату 

из числа молодых семей, 

нуждающихся в жилье

семей 1 1

МП "Молодежная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 2017-2022 годы

Попова С.С. 

II Стратегическое направление «Развитие экономического потенциала»

«Качканар – 

промышленный город»;

«Улучшение 

инвестиционного 

климата»;

«Качканар – Город для 

бизнеса»

Целевой вектор:

Обеспечение роста объемов производства и услуг за счет сохранения и развития действующих производств, а также создания альтернативных видов деятельности в 

том числе предприятий среднего и малого бизнеса, что будет способствовать увеличению количества рабочих мест, привлечению инвестиций, улучшению основных 

показателей социально-экономического развития территории.



2.1. Стратегическая программа «Качканар – промышленный город»

«Качканар – 

промышленный город»;

«Улучшение 

инвестиционного 

климата»;

«Качканар – Город для 

бизнеса»

«Цифровая экономика» 

Проекты 

градообразующего 

предприятия:

1.ОсвоениеСобственно-

Качканарского 

месторождения (СКМ); 

2. Развитие ЦХХ;           

3. Применение 

технологии для 

комплексной 

переработки сырья 

КГОК с целью 

выделения побочных 

продуктов;

4. Вторичная 

переработка отходов 

КГОК с целью 

получения новых

продуктов;

5. Модернизация 

производственного 

комплекса предприятия; 

6.Внедрение 

информационных 

технологий в рамках 

информатизации

производства;                7. 

Реализация проекта по 

строительству завода 

рециклинга 

отработанных масел;      

8. Реализация проекта по 

производству нано-

алмазов.

Основные задачи:

1. Развитие базовых и перспективных отраслей промышленного комплекса Качканарского городского округа, увеличение показателей оборота организаций и 

производительности труда;

2. Сохранение объемов выпуска продукции добывающей отрасли;

3. Обеспечение эффективного функционирования градообразующего предприятия;

4. Увеличение доли безубыточных предприятий и доли предприятий с положительной социальной рентабельностью;

5. Создание высокопроизводительных рабочих мест;

6. Повышение производительности труда на предприятиях городского округа;

7. Увеличение выпуска конкурентоспособной продукции и расширение рынка сбыта;

8. Развитие действующих и открытие новых производств;

9. Обеспечение эффективного использования площадей промышленного назначения;

10. Сохранение действующего производства путем размещения заказов градообразующего предприятия на предприятиях городского округа, а также на предприятиях 

МСП в рамках внутримуниципальной кооперации, а также налаживание межмуниципальных связей;

11. Создание новых производств в альтернативных отраслях;

12. Создание благоприятного инвестиционного климата, обеспечение благоприятных условий для привлечения в экономику городского округа российских и 

иностранных инвесторов, рост объема инвестиций;

13. Развитие инфраструктуры поддержки СМП;

14. Повышение эффективности системы поддержки малого и среднего предпринимательства в реальном секторе экономики, рост численности предприятий малого и 

среднего предпринимательства;

15. Повышение инвестиционной привлекательности территории городского округа;

16. Создание инвестиционного имиджа города; 17. Развитие межмуниципального взаимодействия;

18. Развития системы информатизации города; 19. Повышение эффективности производства;

20. Внедрение современных технологий; 21. Снижение уровня безработицы;

22. Создание условий для эффективной занятости населения, обеспечение баланса спроса и предложения на рынке труда Качканарского городского округа в 

соответствии с текущими и перспективными потребностями экономики;

23. Снижение экологической нагрузки.

Цель программы:

Целью сохранения и развития промышленного комплекса города является обеспечение устойчивого развития промышленного комплекса как основы экономической 

стабильности городского округа.

Основной целью промышленной политики в Качканарском городском округе является увеличение темпов роста промышленного производства

городского округа, расширение и модернизация существующих предприятий. Ключевыми приоритетными проектами в данной сфере являются

инвестиционные проекты градообразующего предприятия АО «ЕВРАЗ КГОК», направленные на поддержание производственных мощностей и модернизацию 

производственного комплекса комбината, а также сохранения на рынке крупного металлообрабатывающего производителя ОАО «Металлист».



2.1.1.
среднегодовая численность 

работников организаций
чел. 11397 11402 11624 11792 12362 13150

2.1.2.
численность экономически 

активного населения
тыс. чел. 25,7 25,8 26,1 26,2 26,8 27

2.1.3. численность занятых в экономике тыс. чел. 24 24,3 24,6 24,8 25,9 26,6

2.1.4.

снижение уровня регистрируемой 

безработицы (в % к экономически 

активному населению)

% 1,25 1,15 1,1 1,13 0,89 0,87

«Цифровая экономика» 

Проекты 

градообразующего 

предприятия:

1.ОсвоениеСобственно-

Качканарского 

месторождения (СКМ); 

2. Развитие ЦХХ;           

3. Применение 

технологии для 

комплексной 

переработки сырья 

КГОК с целью 

выделения побочных 

продуктов;

4. Вторичная 

переработка отходов 

КГОК с целью 

получения новых

продуктов;

5. Модернизация 

производственного 

комплекса предприятия; 

6.Внедрение 

информационных 

технологий в рамках 

информатизации

производства;                7. 

Реализация проекта по 

строительству завода 

рециклинга 

отработанных масел;      

8. Реализация проекта по 

производству нано-

алмазов.

Задачи программы:

1. Повышение устойчивости промышленного комплекса в условиях изменчивости мировой конъюнктуры и внутреннего спроса;

2. Сокращение издержек производства и увеличение доли добавленной стоимости в валовом выпуске промышленной продукции Свердловской

области;

3. Создание высокопроизводительных рабочих мест;

4. Повышение уровня производительности труда;

5. Повышение качества рабочих мест на промышленных предприятиях городского округа, создание новых эффективных рабочих мест;

6. Сохранение объемов выпуска продукции добывающей отрасли;

7. Увеличение объемов выпуска продукции обрабатывающей отрасли;

8. Увеличение доли безубыточных предприятий и доли предприятий с положительной социальной рентабельностью;

9. Увеличение выпуска конкурентоспособной продукции и расширение рынка сбыта;

10. Развитие действующих и открытие новых производств (диверсификация экономики);

11. Сохранение действующего производства путем размещения заказов градообразующего предприятия на предприятиях городского округа, а также на предприятиях 

МСП в рамках внутримуниципальной кооперации, а также налаживание межмуниципальных связей;

12. Создание новых производств в альтернативных отраслях;

13. Повышение эффективности производства;

14. Модернизация производственного комплекса;

15. Внедрение современных технологий;

16. Снижение экологической нагрузки промышленных предприятий на окружающую среду;

17. Разработка стратегических документов градообразующего предприятия АО «ЕВРАЗ КГОК».



2.1.5.

объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами

млн. руб. 42448 43679 48147 49784 58843 66567

2.1.6.

оборот организаций по виду 

экономической деятельности 

«Добыча полезных ископаемых»

% к пред. 

периоду
102,6 102,9 103,4 103,5 104,1 104,6

2.1.7.

оборот организаций по виду 

экономической деятельности 

«Обрабатывающие производства», 

в том числе по видам 

обрабатывающих производств

% к пред. 

периоду
102,4 103,9 103,4 103,5 103,5 104,2

2.1.8.

оборот организаций по виду 

экономической деятельности 

«Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром»

% к пред. 

периоду
103,7 103,2 101,9 103,2 104 103,5

2.1.9.

оборот организаций по виду 

экономической деятельности 

«Сельское, лесное хозяйство»

% к пред. 

периоду
95,9 95,9 95,9 95,9 95,9 95,9

2.1.10

оборот организаций по виду 

экономической деятельности 

«Строительство»

% к пред. 

периоду
99,5 100,1 101,5 103,4 104 104

2.1.11

среднемесячная начисленная 

зароботная плата работников 

организаций (по полному кругу)

руб. 48133 51213 62621 68007 120536 135253

2.1.12
реальная заработная плата в % к 

уровню прошлого года
% 105,2 106,2 106,9 108,6 112,2 113

2.1.13

численность населения с 

денежным доходом ниже 

прожиточного минимума в % ко 

всему населению

% 2,4 2,3 2,2 2,1 1,9 1,8

2.2. Стратегическая программа «Улучшение инвестиционного климата»

«Комплексное развитие 

моногорода Качканар»;

Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

Качканарского

ГО

Цель программы:

Увеличение объема инвестиций в экономику Качканарского городского округа за счет создания благоприятного инвестиционного климата, повышение уровня 

деловой активности.



2.2.1.

объем инвестиций в основной 

капитал за счет всех источников 

финансирования

млн. руб. 1540 1700 2350 2650 5400 9100

2.2.2.
объем инвестиций в сопоставимых 

ценах к уровню прошлого года
% 106,5 106,1 106,5 108,4 111,18 108

2.2.3.

создание и модернизация новых 

рабочих мест (среднегодовая 

численность работников)

чел. 11397 11402 11624 11792 12362 13150

2.3. Стратегическая программа «Качканар - город для бизнеса»

Комплексное развитие 

моногорода Качканар;

Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

города;

Агентство по развитию 

территории;

«Умный город»

«Комплексное развитие 

моногорода Качканар»;

Повышение 

инвестиционной 

привлекательности 

Качканарского

ГО

Задачи программы:

1. Повышение эффективности реализации инвестиционных проектов;

2. Улучшение позиций городского округа в рейтинге состояния инвестиционного климата;

3. Увеличение инвестиционной привлекательности территории, привлечение инвесторов на существующие инвестиционные площадки;

4. Создание инвестиционного имиджа городского округа.

Цель программы:

Обеспечение устойчивого экономического развития Качканарского городского округа путем активизации малого и среднего предпринимательства Создание 

благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, повышение конкурентоспособности города в сфере деловых коммуникаций.

Задачи программы:

1. Совершенствование системы поддержки малого и среднего предпринимательства;

2. Создание инфраструктуры, наиболее полно отвечающей потребностям субъектов малого и среднего предпринимательства;

3. Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности, включая упрощение налоговой отчетности для предпринимателей, применяющих контрольно-

кассовую технику;

4. Снижение административных барьеров;

5. Предоставлении доступа к льготному финансированию;

6. Повышение уровня обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства информацией, необходимой для их развития;

7. Развитие специализированных инструментов поддержки субъектов среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в реальном секторе экономики;

8. Увеличение выпуска конкурентноспособной продукции и расширение рынка сбыта;

9. Сохранение действующего производства путем размещения заказов градообразующего предприятия на предприятиях городского округа, а также на предприятиях 

МСП в рамках внутримуниципальной кооперации, а также налаживание межмуниципальных связей;

10. Создание новых производств в альтернативных отраслях;

11. Увеличение инвестиций в экономику городского округа за счет повышения его инвестиционной привлекательности;

12. Развитие выставочной деятельности;

13. Формирование имиджа города как конкурентной площадки для деловых коммуникаций.



2.3.1.

доля среднесписочной 

численности работников, занятых 

на малых, включая 

микропредприятия, средних 

предприятиях и у индивидуальных 

предпринимателей, в общей 

численности занятого населения

% 20,2 20,2 20,3 20,5 21 22

МП "Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Леонтьева Н.В.

2.3.2.

количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

(включая индивидуальный 

предпринимателей) в расчете на 1 

тыс. челвоек населения

ед. 26,67 27,36 27,69 28,46 29,09 29,5

МП "Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Леонтьева Н.В.

2.3.3.

оборот продукции субъектов 

малого и среднего

предпринимательства (включая 

индивидуальных 

предпринимателей)

млн. руб. 1414,6 1512,6 1604,2 1725,6 1841 1982,2

МП "Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Леонтьева Н.В.

2.3.4.

среднемесячная начисленная 

заработная плата работников 

субъектов малого 

предпринимательства

руб. 13182 13925 14552 15256 17825 19258

МП "Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Леонтьева Н.В.

2.3.5.

доля субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

воспользовавшихся мерами 

государственной поддержки, от 

общего числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства

% 4,8 4,9 5 5,1 5,2 5,3

МП "Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Леонтьева Н.В.

2.3.6.

доля закупок у субъектов малого 

предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций в совокупном годовом 

объеме закупок для обеспечения 

государственных (муниципальных) 

нужд

% 29,2 29,2 29,2 29,2 30,3 31,1

МП "Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Леонтьева Н.В.

III Стратегическое направление «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»



3.1.

Совершенствование 

системы управления 

жилищным фондом;

Развитие современной 

системы 

жизнеобеспечения

Стратегическая программа «Совершенствование системы управления жилищным фондом»

Реконструкция здания 4-

й мкр., д.59;

Развитие жилищно - 

коммунального 

хозяйства;

Повышение 

энергетической 

эффективности;

Переселение граждан из 

жилого фонда, 

признанного 

непригодным для

проживания;

Капитальный и текущий 

ремонт жилищного 

фонда.

Задачи программы:

1. Оптимизация управления жилищно-коммунальным комплексом и регулирования рынка жилищно-коммунальных услуг, в том числе участие населения в вопросах 

управления многоквартирными домами в соответствии с федеральным жилищным законодательством; 

2. Мониторинг состояния управления жилищным фондом;

3. Обеспечение постоянно повышающихся требований к уровню жилищно-коммунальных услуг;

4. Улучшение качества жилого фонда за счет переселения граждан из ветхого и аварийного жилья;

5. Проведение работы по включению многоквартирных домов в программу по капитальному ремонту;

6. Приведение технического состояния многоквартирных домов в соответствие с требованиями нормативных документов в рамках реализации «Региональной 

программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах Свердловской области на 2015 – 2044 годы;

7. Повышение уровня технической и экологической безопасности жилищного фонда;

8. Внедрение системы общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

9. Повышением правовой грамотности граждан в сфере ЖКХ и воспитанием ответственного собственника;

10. Формирование устойчивой экономической основы для сохранения и воспроизводства жилищного фонда за счет создания и эффективного

управления резервными фондами для капитального ремонта многоквартирных домов;

11. Повышение квалификации кадрового состава сферы ЖКХ.

Целевой вектор:

Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг, повышения комфортности жилья, обеспечение надежной коммунальной (инженерно-технической) 

инфраструктурой, направленной на энергетическую безопасность городского округа.

Основные задачи:

1. Удовлетворение растущих требований к качеству жилищно-коммунальных услуг, включающее в себя соблюдение стандартов качества, бесперебойности подачи 

энергоресурсов, горячей и холодной воды населению и повышение уровня технической и экологической безопасности жилищного фонда городского округа;

2. Формирование устойчивой экономической основы для сохранения и воспроизводства жилищного фонда городского округа;

3. Обеспечение уровня энергобезопасности за счет модернизации, реконструкции и строительства новых инженерных систем и сетей, снижение аварийности 

инженерно-технической инфраструктуры и потерь энергоресурсов при их производстве и транспортировке за счет своевременного выполнения планово-

предупредительных работ, капитальных ремонтов;

4. Обеспечения энергетической эффективности отрасли;

5. Развитие кадрового потенциала отрасли и повышение уровня правовых и технических знаний населения (потребителей жилищно-коммунальных услуг;

6. Поддержание санитарного состояния городского округа на нормативном уровне;

7. Увеличение объемов капитального ремонта, реконструкции и санации жилищного фонда с целью предотвращения его дальнейшего износа;

8. Снижение износа коммунальной инфраструктуры;

9. Обеспечение населения питьевой водой, соответствующей нормативным требованиям;

10. Сокращение аварийного и ветхого жилищного фонда;

11. Контроль за соблюдением соответствия размера платы граждан за коммунальные услуги установленному предельному индексу максимально возможного 

изменения тарифов на услуги ЖКХ.

Цель программы:

Создание условий для формирования эффективной и оперативной системы управления жилищным фондом, обеспечивающей необходимый уровень качества, 

комфорта и безопасности жилья.



3.1.1.

снижение доли ветхого и 

аварийного жилья в общем объеме 

площади жилищного фонда

% 0,6 0,4 0,6 0,4 0,9 1

МП "Реализация основных 

направлений в строительном 

комплексе на территории 

Качканарского городского 

округа" на 2019-2024 годы

Власова Ю.В.

3.1.2.

обеспечение, требуемого 

нормативными документами 

качества жилищно-коммунальных 

услуг, предоставляемых населению 

кол-во 

жалоб, 

ед.

1604 1576 1476 1347 1340 1309

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

Власова Ю.В.

3.1.3.

количество квадратных метров, 

расселенного аварийного

жилищного фонда

м/год 2885,4 336,4 2874,3 3076,7

МП "Реализация основных 

направлений в строительном 

комплексе на территории 

Качканарского городского 

округа" на 2019-2024 годы

Власова Ю.В.

3.1.4.
количество граждан, расселенных 

из аварийного жилищного фонда
чел/год 153 32 173 164

МП "Реализация основных 

направлений в строительном 

комплексе на территории 

Качканарского городского 

округа" на 2019-2024 годы

Власова Ю.В.

3.1.5.

количество ликвидированных 

аварийных многоквартирных 

жилых домов

ед/год 8 15

МП "Реализация основных 

направлений в строительном 

комплексе на территории 

Качканарского городского 

округа" на 2019-2024 годы

Власова Ю.В.

3.1.6.

обеспечение своевременной 

оплаты услуг по текущему 

содержанию, оплаты взносов на 

капитальный ремонт, 

регистрационный учет граждан

муниципального жилого фонда

% от 

плана на 

год

100 100 100 100

МП "Реализация основных 

направлений в строительном 

комплексе на территории 

Качканарского городского 

округа" на 2019-2024 годы

Власова Ю.В.



3.1.7.

доля муниципальных 

многоквартирных домов (в том 

числе МКД с большим % 

муниципального жилья), в которых 

проведен текущий, капительный 

ремонт от общего числа 

муниципальных многоквартирных 

домов (в том числе МКД с 

большим % муниципального 

жилья), требующих текущего, 

капитального ремонта

% 48 51 57 60

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

3.2. Стратегическая программа «Развитие инженерной системы жизнеобеспечения»

Цель программы:

Развитие систем жизнеобеспечения, позволяющих оказывать населению жилищно-коммунальные услуги необходимого количества и качества путем повышение 

экономической, энергетической и экологической эффективности их функционирования, а также обеспечение энергобезопасности города.

Задачи программы:

1. Повышение качества и надежности предоставляемых гражданам жилищно-коммунальных услуг;

2. Реализация инвестиционных проектов по модернизация объектов коммунальной инфраструктуры для повышения ресурсной эффективности производства и 

предоставления услуг;

3. Повышение энергоэффективности систем тепло-, водо- и газоснабжения, снижение энергоемкости ЖКХ;

4. Внедрение энергосберегающих технологий в сфере ЖКХ;

5. Снижение износа коммунальной инфраструктуры;

6. Повышение качества питьевой воды;

7. Строительство новой и реконструкция (модернизация) сложившейся инженерной инфраструктуры, в том числе систем водоснабжения,

водоотведения, тепло-энерго-газоснабжения;

8. Развитие автоматизированной системы контроля технологических параметров и управления коммунальным комплексом для повышения качества энерго- и 

ресурсоснабжения города;

9. Развитие системы сбора и утилизации твердых коммунальных отходов.

«Умный город»;

«ГИС ЖКХ»;

Модернизация 

Качканарской ТЭЦ;

Развитие 

теплоисточников, 

магистральных и 

городских тепловых 

сетей;

Развитие 

водоисточников, 

водоподготовительных и 

водоочистных

сооружений;

Развитие систем 

газоснабжения;

Развитие городских 

электрических сетей;

«Безопасный город»;

Развитие Единой 

дежурно-диспетчерской 

системы управления 

жилищно-

коммунальным 

хозяйством города



3.2.1.

снижение количества аварий на 

объектах коммунальной

инфраструктуры в сфере водо-, 

теплоснабжения и водоотведения 

при

производстве, транспортировке и 

распределение коммунальных 

ресурсов

ед. 27 22 21 20 15 10

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

3.2.2.

обеспечение, требуемого 

нормативными документами 

качества жилищно-коммунальных 

услуг, предоставляемых населению 

кол-во 

жалоб, 

ед.

1604 1576 1476 1347 1340 1309

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

3.2.3.
ввод новых объектов 

коммунальных инженерных сетей
ед./год 1 1 1

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

3.2.4.

уменьшение объема потребления 

энергетических ресурсов от 

фактического потребления 

предыдущего года

% 4 4 4 4

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

IV

«Город для 

автомобилистов, 

пассажиров и 

пешеходов».

Целевой вектор:

Достижение нового качественного уровня транспортной и дорожной инфраструктуры городского округа, предусматривающей комфортное сосуществование 

пешеходов, пассажиров общественного транспорта и автомобилистов.

Основные задачи:

1. Принятие и реализация программы комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа для обеспечения сбалансированного, перспективного 

развития как существующей маршрутной сети, так и планируемых к реализации;

2. Развитие улично-дорожной сети, пешеходных зон, создание системы автостоянок (временного и постоянного пользования, улучшение

организации дорожного движения на улично-дорожной сети;

3. Разработка комплексной схемы организации дорожного движения, направленное для решения задач: повышение безопасности дорожного движения; определение 

территории городского округа; реконструкция транспортных развязок и улиц городского округа; оптимизация мест расположения наземных пешеходных переходов.

Стратегическое направление «Развитие транспортной инфраструктуры»



4.1.

4.1.1.
протяженность улично-дорожной 

сети
км 122,3 123,3 125,3 130,3 136,3 141,3

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

4.1.2.
протяженность построенных и 

реконструированных дорог
км 1 1,5 4 11 5 5

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

4.1.3.
количество дорожно-транспортных 

происшествий на 1000 жителей

кол-во 

случаев
12,2 12,1 12 12 12 12

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

Стратегическая программа «Город для автомобилистов, пассажиров и пешеходов»

Строительство 

автомобильного моста 

для правобережной 

части пос.Именовский;

Строительство 

автомобильной дороги к 

городу;

Развитие регулируемой 

улично-дорожной сети;

«Умный город»

Задачи программы:

1. Строительства автомобильных дорог в соответствии с развитием функциональных зон, определенных генеральным планом городского округа;

2. Реконструкция ряда существующих городских дорог, строительство новых участков городских дорог;

3. Применение наиболее эффективных систем регулирования движения;

4. Оптимизация маршрутной сети общественного транспорта;

5. Улучшение транспортного обслуживания населения;

6. Повышение транспортной доступности к населенным пунктам (г.Нижний Тагил, г. Нижняя Тура, п. Федино, п. Косья, г. Тюмень);

7. Снижение негативного влияния транспорта на окружающую среду;

8. Создание безопасных условий для движения пешеходов.

Цель программы:

Создание улично-дорожной сети, с качественным дорожным покрытием и освещением, обеспечивающей безопасность движения и рациональное

распределение транспортных потоков, а также оптимальную связь функциональных и планировочных элементов градостроительной системы.

Развитие системы общественного пассажирского транспорта, позволяющего улучшить транспортное обслуживание населения, обеспечивающего доставку пассажиров 

по оптимальному маршруту в кратчайшие сроки.



4.1.4.

площадь дорожного полотна, в

отношении которого произведено 

восстановление

(ремонт) нарушенного слоя

не менее 

кв.м/год
2000 2000 2000 2000

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

4.1.5.

площадь дорожного полотна, в

отношении которого

произведено устранение

колейности автомобильных

дорог

не менее 

кв.м/год
600 600 600 600

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

4.1.6.

площадь проездов к дворовым 

территориям многоквартирных 

домов, внутриквартальных 

проездов, дорог общего 

пользования городского округа, в 

отношении которых выполнен 

ремонт

не менее 

кв.м/год
0 0 820 820

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

4.1.7.

протяженность автомобильных 

дорог, в отношении которых 

проведена реконструкция и (или) 

строительство

км/год 5,65 0,3 2,62 2,94

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

4.1.8.

выполнение мероприятий по 

изготовлению, приобретению, 

установке и правке дорожных 

знаков и других технических 

средств регулирования от плана на 

текущий год

% 100 100 100 100

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.



4.1.9.

выполнение мероприятий по 

нанесению горизонтальной 

разметки автомобильных дорог от 

плана на текущий год

% 100 100 100 100

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

4.1.10.

выполнение мероприятий по 

изготовлению, установке и 

ремонту пешеходных ограждений 

от плана на текущий год

% 100 100 100

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

4.1.11.
доля обслуживаемых светофорных 

объектов от их общего количества
% 100 100 100 100

МП "Развитие и обеспечение 

сохранности автомобильных 

дорог и повышение 

безопасности дорожного 

движения в Качканарском 

городском округе" на 2015-

2024 годы

Власова Ю.В.

V Стратегическое направление «Экология, благоустроенная городская среда, рекреационные зоны»

«Оздоровление 

окружающей природной 

среды»;

«Чистый 

благоустроенный город»

Целевой вектор:

Создание комфортных условий проживания на основе улучшения качества окружающей среды и благоустройства городских территорий. Формирование 

экологической культуры в обществе, воспитания бережного отношения к природе, рационального использования природных ресурсов.



5.1.

5.1.1.
объем выброса атмосферного 

воздуха

 тыс. 

тонн
80,6 80,5 80,4 80,3 80,1 80

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

«Оздоровление 

окружающей природной 

среды»;

«Чистый 

благоустроенный город»
Основные задачи:

1. Обеспечение благоприятного состояния окружающей среды, улучшение экологических условий жизни населения;

2. Снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха;

3. Рациональное использование природных ресурсов;

4. Обеспечение экологической безопасности и управление экологическими рисками;

5. Применение энергосберегающих и экологически чистых технологий и материалов;

6. Совершенствование системы экологического мониторинга по всем компонентам природной среды путем координации действий органов контроля всех уровней;

7. Эффективное обращение с отходами производства и потребления;

8. Охрана, защита и воспроизводство городских лесов, сохранение и развитие озелененных территорий общего пользования;

9. Улучшение качества благоустройства городской территории;

10. Повышение комфортности городской среды;

11. Охват всех слоев населения экологическим просвещением, образованием, воспитанием, формирование активной гражданской позиции и ответственности;

12. Внедрение механизмов прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды.

Стратегическая программа «Оздоровление окружающей природной среды»

«Развитие ЦХХ до 

348,5м»;

«Развитие ЦХХ 2 

очередь»;

Модернизация 

действующих и 

установка новых 

современных систем

пылегазоочистки АО 

«ЕВРАЗ КГОК»;

Вторичная переработка 

отходов КГОК

Цель программы:

Обеспечение благоприятного состояния окружающей среды, как необходимого условия улучшения качества жизни и здоровья населения. Формирование и повышение 

экологического самосознания населения.

Задачи программы:

1. Поэтапный комплексный подход к решению экологических проблем на территории Качканарского городского округа;

2. Нормирование допустимого воздействия на окружающую среду природопользователями (организации-природопользователи);

3. Снижение количества выбросов загрязняющих веществ от стационарных источников в атмосферный воздух;

4. Снижение уровня загрязнения атмосферного воздуха;

5. Снижение сброса загрязненных сточных вод;

6. Приведение качества питьевой воды, поступающей в муниципальные дошкольные и общеобразовательные учреждения, до нормативных требований;

7. Снижение количества ежегодного накопления промышленных отходов, в том числе отходов добычи полезных ископаемых;

8. Эффективное обращение с отходами производства и потребления;

9. Регулирование выбросов вредных (загрязненных) веществ в атмосферу в период неблагоприятных метеорологических условий;

10. Осуществление рационального водопользования;

11. Организация обращения с отходами в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологического и экологического законодательства (все предприятия, УГХ – 

в отношении населения, ртутные лампы мун. учрежд.);

12. Экологическое образование и просвещение населения.



5.1.2.

удельный объем выбросов 

загрязняющих веществ на 1000 

жителей

тыс. тонн 1,99 1,98 1,97 1,93 1,95 1,9

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

5.1.3.
вывезено коммунальных отходов 

за год

тыс. 

м.куб.
146,6 167,2 187,8 208,4 230 250

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

5.1.4.

доля переработки твердых 

коммунальных отходов по 

отоншению к объему объему их 

образования в год

% 0 0 25 27 30 35

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

5.1.5.
выполнение санитарной очистки 

городского округа от отходов

куб.м./ 

год
659 659 659 659

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

5.1.4.

обустройство (ремонт) мест 

временного размещения отходов 

от населения в соответствии с 

санитарноэпидемиологическими 

требованиями

не менее 

шт./год
0 0 10 10

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.



5.1.6.

выполнение запланированных 

мероприятий по содержанию мест 

(площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов

% от 

плана на 

год

100 100 100 100

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

5.1.7.

количество ртутных ламп и 

приборов, вывезенных на 

демеркуризацию

не менее 

шт/год
1150 1150 1150 1150

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

5.1.8.

площадь территории городского 

округа, на которой проведена 

акарицидная и дератизационная 

обработка

не менее 

га/год
65,5 65,5 65,5 65,5

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

5.1.9.

периодичность лабораторных 

исследований проб воды 

НижнеКачканарского 

водохранилища и пруда в пос. 

Валериановск, почвы в зоне 

рекреации

раз/год
не менее 

3

не менее 

3

не менее 

3

не менее 

3

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

5.1.10

уровень выполнения мероприятий 

по предотвращению попадания 

промышленного и поверхностного 

стока в Нижне-Качканарское 

водохранилище (по затратам)

% от 

плана
0 0 100 100

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.



5.1.11

количкство публикаций на

экологическую тему в средствах

массовой информации городского 

округа

шт/год 0 0
не менее 

5

не менее 

5

МП "Обеспечение 

рационального и безопасного 

природопользования в 

Качканарском городском 

округе" в 2015-2024 годах

Власова Ю.В.

5.2.

5.2.1.

доля протяженности улиц, 

обеспеченных наружным 

освещенем

% 56,2 63,8 71,3 72 75 80

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

5.2.2.
площадь зеленых насаждений 

общего пользования на 1 жителя
кв.м. 209,2 208,9 208,1 207,7 206,5 201,8

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

Стратегическая программа «Чистый благоустроенный город»

Цель программы:

Повышение уровня благоустройства территории городского округа.

Задачи программы:

1. Повышение комфортности городской среды;

2. Охрана, защита и воспроизводство городских лесов и зеленых насаждений, улучшение их санитарно-эстетического состояния;

3. Комплексное благоустройство общегородских (в том числе рекреационных зон) и дворовых территорий;

4. Развитие, совершенствование и надлежащие содержание систем уличного освещения;

5. Содержание мест захоронения в соответствии с нормативными требованиями;

6. Внедрение механизмов прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды.

Обеспечение 

рационального и 

безопасного 

природопользования в

Качканарском городском 

округе;

«Умный город»;

«Формирование 

современной городской 

среды».



5.2.3.

уровень обеспеченности 

благоустройства рекреационных 

зон в соответствии с СанПиН

% от 

плана на 

год

100 100 100 100

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

5.2.4.
количество сформированных 

зеленых насаждений

ед. 

раст/год
0 0 207 207

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

5.2.5.
площадь клумб и газонов, на 

которых выполнено озеленение
кв.м./год 4230 4230 4230 4230

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

5.2.6.

количество объектов уличного 

освещения, на которых проведены 

работы по ремонту, 

реконструкции, модернизации, 

улучшающих показатели

энергетической эффективности и 

(или) количество вновь 

устроенных объектов уличного 

освещения с улучшенными 

показателями энергетической 

эффективности, улучшение 

освещенности улиц

объект/ 

год
3 3

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.



5.2.7.

функционирование системы 

уличного освещения (её частей) в 

нормативном состоянии

не менее, 

%/год
95 95 95 95

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

5.2.8.
продолжительность уличного 

освещения в темное время суток
% 100 100 100 100

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

5.2.9.

экономия энергетических ресурсов 

на уличное освещение в результате 

исполнения энергосервисного 

контракта по отношению к 

базисному периоду (2016 году)

не менее, 

%/год
60 60 60 60

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

5.2.10.

обеспечение подъездных путей к 

существующим и новым участкам 

на 12 мкр. (Форманта-1, 2, 3)

% от кол. 

планир. 

участков

0 0 79 81

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.



5.2.11.

выполнение запланированных 

мероприятий по обустройству и 

содержанию мест захоронений в 

соответствии с требованиями 

СанПиН

% от 

плана на 

год

100 100 100 100

МП "Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и 

повышение энергетической 

эффективности, 

благоустройство территории 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Власова Ю.В.

VI

6.1.

Цель программы:

Создание условий для активизации и эффективного использования на благо города и его жителей разнообразных форм активности широких слоев

населения.

Стратегическая программа «Качканар – город активных граждан»

«Активный гражданин»;

«Умный город»;

«Они защищали Родину 

на дальних рубежах» 

(книгоиздательская

деятельность); 

«Наш общий дом – 

Россия»;

Проект «Эстафета 

поколений»;

Проект «Журавли»

Стратегическое направление «Развитие гражданского общества»

«Качканар - Город 

активных граждан»;

«Качканар - город 

общественного 

согласия»;

«Качканар – безопасный 

город»;

«Информационное 

общество»

Целевой вектор:

Формирование эффективной системы взаимодействия между органами местного самоуправления Качканарского городского округа, социально

ориентированными некоммерческими организациями и гражданами, путем развитие партнёрских отношений на основе единства интересов, взаимного доверия, 

открытости и заинтересованности в позитивных изменениях для дальнейшего ускорения процессов демократизации, становления и развития гражданского общества.

Основные задачи:

1. Формирование городского патриотизма, городской идентичности, чувства принадлежности к данному городскому сообществу;

2. Совершенствование правовых, информационных, организационных и иных условий для функционирования и развития институтов гражданского общества;

3. Повышение активности и вовлеченности граждан во всех сферах жизни города;

4. Пропаганда нравственных ценностей и развитие культуры социальной жизни, социального мира, толерантности, социальной ответственности;

5. Формирование и воспитание у молодых людей толерантного отношения к культуре, обычаям и традициям представителей других национальностей и 

вероисповеданий, профилактика экстремизма;

6. Развитие деятельности общественных организаций, движений и объединений.



6.1.1.

доля молодежи, участвующей в 

деятельности общественных 

объединений, различных формах 

общественного самоуправления, от 

общей численности молодых 

граждан

% 48 53 52 58 65 75

МП "Молодежная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 2017-2022 годы

Попова С.С. 

6.1.2.

доля населения, участвующего в 

общественно значимых 

мероприятиях, в общей 

численности населения 

Свердловской области

% 48 50 55 58 65

6.1.3.

количество мероприятий,

направленных на формирование

активной гражданской позиции, 

национально-государственной 

идентичности, воспитание

уважения к представителям

различных этносов, профилактику 

экстремизма, терроризма

ед. 13 7

МП "Молодежная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 2017-2022 годы

Попова С.С. 

6.2.

Задачи программы:

1. Обеспечение условий для повышения гражданской ответственности, уровня консолидации общества;

2. Обеспечения преемственности поколений, воспитания гражданина, имеющего активную жизненную позицию; 

3. Объединение активных граждан;

4. Создание условий для повышения активности участия жителей в осуществлении собственных инициатив по вопросам местного значения;

5. Развитие системы социального информационного партнерства органов местного самоуправления и населения Качканарского городского округа;

6. Внедрение и развитие различных форм взаимодействия населения и власти;

7. Стимулирование инициатив граждан, развитие творческой активности и привлечение жителей к участию в мероприятиях по благоустройству Качканарского 

городского округа по месту жительства;

8. Увеличение количества жителей Качканарского городского округа, вовлекаемых в решение социально значимых вопросов муниципального образования, 

формирование активной гражданской позиции населения;

9. Распространение идей духовного единства российской нации и формирование российской гражданской идентичности;

10. Формирование и воспитание у молодых людей толерантного отношения к культуре, обычаям и традициям представителей других национальностей и 

вероисповеданий, профилактика экстремизма;

11. Формирование социальной приемлемости в межнациональных отношениях в молодёжной среде;

12. Формирование у молодых людей активной жизненной позиции, готовности к участию в общественно-политической жизни страны;

13. Формирование «российской идентичности», патриотизма и уважения к историческим культурным ценностям.

Цель программы:

Достижение высокого уровня консолидации и совместной деятельности граждан на благо городского сообщества.

Стратегическая программа «Качканар – город общественного согласия»

«Активный гражданин»;

«Умный город»;

«Они защищали Родину 

на дальних рубежах» 

(книгоиздательская

деятельность); 

«Наш общий дом – 

Россия»;

Проект «Эстафета 

поколений»;

Проект «Журавли»

«Активный гражданин»;

«Умный город»;

«Ростки новой власти» 

(гражданские 

инициативы в области 

местного 

самоуправления, 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления);

«Раздвинь границы 

возможностей» 

(социальная поддержка и 

защита людей с 

ограниченными 

возможностями, 

инвалидов, пожилых 

граждан).



6.2.1.

удовлетворенность населения 

деятельностью органов местного 

самоуправления

% 95 95,5 95,9 96 96,5 97

6.2.2.

удовлетворенность населения

информационной открытостью

органов местного самоуправления

% 94 94,5 95 95,5 96 97

6.2.3.

количество некоммерческих 

общественных организаций 

городского округа, получающих 

поддержку из средств местного 

бюджета

ед. 6 6 6 6

МП "Социальная политика 

Качканарского городского 

окурга" на 2015-2024 годы

Чудиновских 

Л.В.

6.2.4.
количество пользователей 

официального портала 

Качканарского городского округа

пос. в 

сутки
330 330 330 330

МП "Электронный Качканар" 

на 2017-2024 годы
Зеленин В.С.

6.3.

Задачи программы:

1. Формирование у населения принципов общественного согласия как основы образа жизни горожан;

2. Обеспечение диалога между представителями различных (общественных, политических, национально-культурных и религиозных) организаций для достижения 

реального сотрудничества и взаимопонимания в рамках городского сообщества;

3. Обеспечение эффективного взаимодействия администрации с представителями различных (общественных, политических, национально-

культурных и религиозных) организаций с целью дальнейшего развития гражданского общества;

4. Упрощение процедур взаимодействия общества с органами государственной власти;

5. Осуществление поддержки и содействие развитию инициатив социально ориентированных некоммерческих организаций;

6. Создание открытого информационного пространства для взаимодействия органов местного самоуправления и социально ориентированных некоммерческих 

организаций;

7. Реализация мероприятий, направленных на содействие развитию институтов гражданского общества;

8. Создание открытого информационного пространства для взаимодействия органов местного самоуправления и органов территориального

общественного самоуправления;

9. Оказание информационно-методической, консультативной и организационной поддержки руководителям общественных организаций и объединений.

Стратегическая программа «Качканар – безопасный город»

«Активный гражданин»;

«Умный город»;

«Ростки новой власти» 

(гражданские 

инициативы в области 

местного 

самоуправления, 

взаимодействия с 

органами местного 

самоуправления);

«Раздвинь границы 

возможностей» 

(социальная поддержка и 

защита людей с 

ограниченными 

возможностями, 

инвалидов, пожилых 

граждан).



6.3.1.

снижение уровня преступности на 

территории города, в том числе на 

улицах и в общественных местах 

(зарегистрировано преступлений)

ед. 617 596 582 574 562 550

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.2.

повышение раскрываемости 

преступлений (раскрыто 

преступлений)

ед. 435 440 445 450 470 475

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.3.

уровень готовности Единой

дежурно-диспетчерской службы 

Качканарского городского округа к 

работе в единой «Системе – 112»

% 100 100 100 100

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.4.
уровень оповещения населения 

городского округа
% 100 100 100 100

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

«Безопасный город»

«Умный город»

Цель программы:

Системное обеспечение общественной безопасности Качканарского городского округа как административной единицы;

Устранение негативных воздействий угроз общественной безопасности и жизненно важным интересам личности, общества, государства;

Создание условий для эффективной деятельности и взаимодействия государственных правоохранительных органов, органов местного

самоуправления Качканарского городского округа, общественных организаций, расположенных на территории Качканарского городского округа, объединение их 

усилий для создания общественно безопасной среды проживания.

Задачи программы:

1. Обеспечение безопасности жизнедеятельности, соблюдения прав и свобод человека и гражданина;

2. Формирование комплекса организационных, политических, экономических, социальных и правовых мер, направленных на создание условий для укрепления 

общественной безопасности на территории городского округа;

3. Информирование населения и формирование общественного мнения по вопросам личной и общественной безопасности;

4. Обеспечение гарантий противодействия угрозам осуществления прав и свобод граждан, реализации интересов общественных институтов, а

также деятельности органов местного самоуправления;

5. Внедрение новых систем предупреждения совершения гражданами, организациями и должностными лицами действий, направленных на нарушение общественной 

безопасности на территории Качканарского городского округа;

6. Создание качественно иных контактов между гражданами, правоохранительными органами и органами местного самоуправления по вопросам общественной 

безопасности;

7. Построение эффективной системы мер защиты населения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.



6.3.5.

время готовности органа

управления, КЧС и ОПБ при

возникновении чрезвычайной

ситуации

мин. 40 40 40 40

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.6.

уровень готовности к

первоочередному

жизнеобеспечению населения в

мирное и военное время

% 80 80 85 87

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.7.

уровень готовности к

безаварийному пропуску

паводковых вод, снижению

риска возникновения ЧС

природного и техногенного

характера

% 95 95 95 95

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.8.

доля проведенных

мероприятий, направленных на

обучение населения

Качканарского городского

округа, к запланированным

% 100 100 100 100

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.9.

численность обученного

населения Качканарского

городского округа

чел. 7000 7000 7000 7000

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.10.

уровень соответствия

требованиям и нормам

пожарной безопасности

объектов с массовым пребыванием 

людей 

% 85 90 95 95

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.11.

доля проведенных

профилактических

мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности

людей на водных объектах к

запланированным

% 100 100 100 100

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.



6.3.12.

количество членов

добровольной народной

дружины по профилактике

правонарушений

чел. 73 73 73 73

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.3.13.

уровень готовности системы

Аппаратно-программный

комплекс «Безопасной город»

% 60 65 75 80

МП "Обеспечение 

общественной безопасности 

Качканарского городского 

округа" на 2015-2024 годы

Симакова Н.А.

6.4. Стратегическая программа «Информационное общество»

Информатизация 

муниципальных 

учреждений;

«Электронное 

правительство»;

«Электронный 

Качканар»;

«Цифровая экономики»;

«Умный город»;

«Безопасный город».

Цель программы:

Целью формирования и развития информационного общества на территории КГО является повышение качества жизни граждан, обеспечение

конкурентоспособности Свердловской области на международном уровне, развитие экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни 

общества, совершенствование системы муниципального управления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий.

Задачи программы:

1. Преобразование приоритетных отраслей экономики и социальной сферы, включая здравоохранение, образование, промышленность, сельское хозяйство, 

строительство, городское хозяйство, транспортную и энергетическую инфраструктуру, финансовые услуги, посредством внедрения цифровых технологий и 

платформенных решений;

2. Формирование информационного пространства с учетом потребностей граждан и общества в получении качественной и достоверной информации;

3. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры КГО; 

4. Поддержание безопасности функционирования муниципальной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, информационных и 

телекоммуникационных систем;

5. Обеспечение работы в единой информационно-коммуникационной инфраструктуре Свердловской области, объединяющей территориальные подразделения 

федеральных органов государственной власти, исполнительные органы государственной власти Свердловской области, органы местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, а также государственные и муниципальные учреждения Свердловской области;

6. Повышение качества муниципальных услуг, в том числе обеспечение граждан доступом к получению муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту 

пребывания, в том числе в многофункциональных центрах предоставления государственных услуг и муниципальных услуг;

7. Развитие, эксплуатация и популяризация механизмов предоставления муниципальных услуг в электронном виде;

8. Развитие современной информационной и телекоммуникационной

9. Обеспечение конкурентоспособности и развития отечественных информационных и телекоммуникационных услуг связи для жителей КГО;

10. Поддержание безопасности функционирования муниципальной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры, информационных и

телекоммуникационных систем;

11. Обеспечение доступности жителей отдаленных населенных районов высокоскоростным «Интернетом» и связью;

12. Визуализация информационного пространства КГО, повышение доступности для граждан информации о деятельности органов местного самоуправления;

13. Повышение уровня информатизации органов местного самоуправления КГО.



6.4.1.

доля населения, получающего 

государственные и муниципальные 

услуги в государственном 

бюджетном учреждении 

Свердловской области 

"Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

% 83 90 90 90 90 90
МП "Электронный Качканар" 

на 2017-2024 годы
Зеленин В.С.

6.4.2.

доля органов КГО и 

подведомственных им

организаций, подключенных к

информационной сети КГО

% 40 40 100 100
МП "Электронный Качканар" 

на 2017-2024 годы
Зеленин В.С.

6.4.3.

доля АРМ подключенных к

автоматизированным 

информационным системам (далее-

АИС) единого

информационного центра(далее- 

ЕИЦ)

% 50 60 80 100
МП "Электронный Качканар" 

на 2017-2024 годы
Зеленин В.С.

6.4.4.
количество АИС действующих в 

КГО
шт. 5 5 7 7

МП "Электронный Качканар" 

на 2017-2024 годы
Зеленин В.С.

6.4.5.

доля учреждений КГО, 

подключенных к ЕИЦ к общему 

количеству учреждений КГО

% 25 35 60 75
МП "Электронный Качканар" 

на 2017-2024 годы
Зеленин В.С.

6.5.6.

доля мероприятий проводимых с 

помощью телекоммуникационных 

центров к общему количеству 

мероприятий проводимых в 

Администрации КГО

% 25 35 60 75
МП "Электронный Качканар" 

на 2017-2024 годы
Зеленин В.С.

VII

«Генеральный план 

городского округа - 

градостроительное 

обеспечение

стратегии»;

«Город доступного и 

комфортного жилья»

Стратегическое направление «Градостроительство, землепользование»

Целевой вектор:

Создание функциональной, эстетической и пространственно-сбалансированной городской среды для комфортного проживания населения.



7.1.

7.1.1.

обеспеченность 

актуализированными документами 

территориального планирования и 

градостроительного зонирования

% 46,4 46,4 100 100 100 100

МП "Градостроительная и 

земельная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 215-2024 годы

Перепечина В.А.

«Генеральный план 

городского округа - 

градостроительное 

обеспечение

стратегии»;

«Город доступного и 

комфортного жилья»

Стратегическая программа «Генеральный план городского округа - градостроительное обеспечение стратегии»

Генеральный план 

Качканарского 

городского округа; 

«Умный город»
Задачи программы:

1. Управление развитием территории округа, определение пути последовательного преобразования городской среды;

2. Создание благоприятной среды жизнедеятельности населения, безопасной экологической обстановки средствами планировки и межевания застраиваемых 

территорий, их благоустройства и озеленения;

3. Осуществление комплексной застройки жилых районов, насыщение их объектами социальной инфраструктуры;

4. Развитие инженерной инфраструктуры, обеспечивающей ведение жилищного строительства на новых площадках и в реконструируемых районах;

5. Повышение экономической эффективности использования территории;

6. Обеспечение эффективного использования земель в целях массового жилищного строительства;

7. Рост уровня комфортности среды;

8. Создание архитектурно-художественной выразительности городской среды в новых и сложившихся микрорайонах.

Основные задачи:

1. Улучшение архитектурного облика города;

2. Актуализация документов территориального планирования, градостроительного зонирования в целях перехода к цифровой (векторной) модели пространственных 

данных;

3. Актуализация «Генерального плана Качканарского городского округа на период до 2032 года»;

4. Подготовка проектов планировки и межевания территории в целях развития жилищного строительства Качканарского городского округа;

5. Ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности (в электронном виде);

6. Использование геоинформационных систем в целях управления территорией и автоматизации процессов (в целях ускорения сроков) и предоставления в 

электронном виде муниципальных услуг;

7. Повышение экономической эффективности использования территории округа на основе инновационных градостроительных решений;

8. Формирование благоприятной среды жизнедеятельности горожан средствами планировки, застройки, дизайна, ландшафтной архитектуры; обеспечение участия 

населения в планировке города;

9. Развитие жилищно-гражданского строительства; 

10. Опережающее развитие инженерно-транспортной инфраструктуры, обеспечивающее ведение жилищного строительства на новых площадках и на территориях 

реконструируемых районов;

11. Увеличение объемов жилищного строительства, в перспективе возможное развитие рынка арендного жилья;

12. Улучшение качества и оптимизация структуры жилищного строительства на основе новых архитектурно-планировочных и технических решений, строительных 

технологий и конструкций;

13. Улучшение архитектурного облика города.

Цель программы:

Обеспечение основных градостроительных условий реализации стратегического плана развития округа.



7.1.2.

комплексная застройка новых 

жилых районов, включающая

обеспечение объектами 

социальной инфраструктуры, 

благоустройства, озеленения и 

инженерно-технического 

обеспечения

ввод 

жилья, 

кв.м.

4500 5000 6000 7500 8500 11000

МП "Градостроительная и 

земельная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 215-2024 годы

Перепечина В.А.

7.1.3.

площадь территории, 

обеспеченных утвержденной 

документацией по планировке 

территории

га 274,09 274,09 314,09 314,09 314,09 314,09

МП "Градостроительная и 

земельная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 215-2024 годы

Перепечина В.А.

7.1.4.

ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной 

деятельности

раз/день 4 4 6 6 8 8

МП "Градостроительная и 

земельная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 215-2024 годы

Перепечина В.А.

7.2.

7.2.1.
увеличение показателя 

обеспеченности жилой площадью
кв.м/чел 23,28 23,4 23,76 23,9 24,6 25,1

МП "Градостроительная и 

земельная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 215-2024 годы

Перепечина В.А.

оптимизация структуры жилой 

застройки по этажности:

малоэтажная % 50 50 45 40 30 20

средне- и многоэтажная % 50 50 55 60 70 80

7.2.2.

МП "Градостроительная и 

земельная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 215-2024 годы

Перепечина В.А.

Стратегическая программа «Город доступного и комфортного жилья»

Цель программы:

Удовлетворение жилищных потребностей разных групп населения, за счет разнообразия форм жилой застройки, отвечающей предпочтениям и

платежеспособному спросу различных групп населения. Создание условий для повышения качества и комфорта городской среды.

Задачи программы:

1. Развитие создание условий для массового жилищного строительства, в том числе малоэтажного;

2. Приведение жилищного фонда в соответствие со стандартами качества, обеспечивающими комфортные условия проживания;

3. Осуществление комплексной застройки жилых районов, насыщение их объектами социальной инфраструктуры;

4. Развитие инженерной инфраструктуры, обеспечивающей ведение жилищного строительства на новых площадках и в реконструируемых районах;

5. Повышение качества и комфорта городской среды.

Многоэтажное 

строительство в 10, 11 

микрорайон;

ИЖС Форманта 1,2,3, 13 

микрорайон;

Реконструкция старых 

домов и ликвидация 

ветхого жилья;

Социальное жилье;

Формирование 

современной городской 

среды Качканарского 

городского округа.



7.2.3.

комплексная застройка новых 

жилых районов, включающая 

обеспечение объектами 

социальной инфраструктуры, 

благоустройства, озеленения и 

инженерно-технического 

обеспечения

ввод 

жилья, 

кв.м.

4500 5000 6000 7500 8500 11000

МП "Градостроительная и 

земельная политика в 

Качканарском городском 

округе" на 215-2024 годы

Перепечина В.А.


